Assis, 21 de dezembro de 2018

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

DIÁRIO OFICIAL DE ASSIS
Prefeitura Municipal de Assis-SP

Diario criado pela Lei Municipal n2 6293/201 7
www.assis .sp.gov.br

Ano XVI I - Edição N2 2676

Paço Municipal "Profa Judlth de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Admlnlstrac;Ao

LEI N2 6.621 , DE 20 DE DEZEMBRO DE 2.018
Proj. Lei n• 125/18 - Autoria: Prefeito Municipal José Aparecido Fernandes

Altera dispositivos da Lei Complementar n2

06, de 25 de abril de 2011 , que dispõe sobre
o Estatuto, Plano de Carreira e
Remuneração do Magistério Público
Municipal de Assis e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ASSIS:

Faz saber que a Câmara Municipal de Assis aprova e ele sanciona a
seguinte Lei:

Art. 12 - O Anexo VIl da Lei Complementar nQ 06/2011 , passa a vigorar conforme
o Anexo que fica fazendo parte integrante desta Lei.

Art. 22 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Assis, em 20 de Dezembro de 2.018.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

LUCIANO SOARES BERGONSO
Secretário Municipal de Governo e Administração

Publicada no Departamento de Administração. em 20 de Dezembro de 2.018.

Av . Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro- Assis - SP

ICP
Brasil

~
""~~~

Página 4 7

iS
~
Assis, 21 de dezembro de 2018

• DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

Faixa Etária

O- I ano

1-2 anos

2-3 anos

3 anos

4-5 anos

DIÁRIO OFICIAL DE ASSIS
Prefeitura Municipal de Assis-SP

Diario criado pela Lei Municipal no 6293/20 17
www.assis.sp.gov.br

Ano XVII - Edição NO 2676

Paço Municipal "Profa Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e AdmlnlstraçAo

ANEXO VIl

MÓDULOS DE ATENDIMENTO

Educaçio lnlandl - Modalidade Creche e Pft-Escola

Número de crianças Total máximo Número de

por adullo de crianças Adultos por

por turma Classe

6 18 3

7 21 3

12 24 2

12 24 2

24 24 1

-Na Educação Infantil, modalidade Creche, a relação adulto/criança, deve manter
no mínimo OI (um) professo•- por período e contemplar a relação criança/adulto
por todo o período de dez horas de atendimento à criança.

Ensino Fundamental- Anos iniciais Parcial e Intgral

Relacã2 Adgl--~ril!!$1

Classe Regular Número de crianças

Ciclo de Alfabetização 24

4° ao 5° ano 25

Av. Ru i Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis - SP

ICP
Brasil

?
o•-..-~ ... ~ ..... ~

Página 48

Assis, 21 de dezembro de 2018

DIÁRIO OFICIAL DE ASSIS
Prefeitura Municipal de Assis-SP

Diario criado pela Lei Municipal n2 6293/2017
www.assis .sp.gov.br

Ano XVII- Edição ç 2676

• DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Prof" Judith de Oliveira Garcez"
Secreblrlll Munlciplll de Governo e AdmlnlstraçAo

Educação Especial- AEE

Sala df..• Recursos

Cc11tm de: Atendimen to Edu~..·aci onal E~pccíaJi L.'ld<) - Fêníx

Ct~ntm de Atendímcmo Edw.'acinn:d E.'!>pt.·cialinll.ln ·
CEDET

At~ndimcmos Altern .. 1ti\O~: Equ01era.pia

Al(·aldimc-mo~ Altcrnali"os: Natação Adapta.Ja

Gmpo~nlrc l O a 15 alunos

Atendimento lndi\idualizado Grupn~dc 03 a 05
alunos

I (u m) pn)fC.'\'>4:)f fac ili l<k.lnr a Gtda !5 aluno-'

Atendimento Individualizado Grup<" de 03 a 05
alunos

Ateodimcnlu lndi,iJualizat.Jo Grupos máxímu~ 3
alunl~

MÓDULO DE SUPORTE PEDAGÓGICO

Módulo de Atendimento Especialista
14 (catorze) classes de aula Vice-Diretor de Escola

06 (seis) classes de aula Coordenador Pedagógico

Unidade Escolar (EMEI. EMEIF e EMEF) Diretor de Escola

a partir de 06 (seis) classes de aula

A cada 45 (quarenta e cinco) cl asses 1 Supervisor de Ensino

- As Unidades escolares que oferecem educação em tempo integral , terão suas classes computadas
nos dois períodos.

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis - SP

ICP
Brasil

~
o..-...,,...~

êc.tdc~<Jobl

Página 49